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Sposób wytwarzania kieliszków na nóżce
ze szkła obciąganego szkłem kolorowym

oraz urządzenie do wytwarzania kieliszków na nóżce
ze szkła obciąganego szkłem kolorowym

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia kieliszków na nóżce ze szkła obciąganego
szkłem kolorowym oraz urządzenie do wytwarza¬
nia kieliszków na nóżce ze szkła obciąganego
szkłem kolorowym. 5

Dotychczas stosowany sposób wytwarzania wy¬
robów ze szkła powierzchniowo powlekanego
szkłem kolorowym, polega na uformowaniu z por¬
cji szkła kolorowego balonika, który następnie
przecina się w połowie i wprowadza do dolnej io
jego części porcję szkła bezbarwnego, podgrzewa
i formuje czarkę.

Szkło na nóżkę dokleja się do czarki po uprzed¬
nim zerwaniu warstewki szkła kolorowego przy
pomocy porcji szkła bezbarwnego, którą przy- 15
kleją się do dolnej części czarki, formuje w postać
okrągłą i spłaszczoną, następnie studzi w prądzie
sprężonego powietrza i odbija pałaszem przykle¬
joną część szkła bezbarwnego.

W miejscu odbicia szkła bezbarwnego, następuje 20
równoczesne zerwanie warstewki szkła kolorowego.

Do tak przygotowanej czarki przylepia się por¬
cję szkła bezbarwnego do formowania nóżki i
stopki.

Sposób ten posiada szereg niedogodności, z kto- 25
rych do najistotniejszych należy znaczny nakład
pracy z przeprowadzeniem toku operacji dotyczą¬
cych odbicia warstewki szkła kolorowego'w dolnej
części czarki kieliszka, powstawanie pęcherzy po¬
wietrza w nierównościach powierzchni po odbi- 30

ciu warstewki szkła kolorowego w miejscu łącze¬
nia czarki z nóżką, pozostawanie części koloru
po odbiciu w miejscu łączenia czarki z nóżką
wynikłe z niedokładnego lub nieudanego odbicia,
słabe spajanie czarki z nóżką na skutek łączenia
zbyt intensywnie ostudzonej czarki ze szkłem na
nóżkę.

Dotychczas stosowanymi urządzeniami do obci¬
nania kap wyrobów dmuchanych ze szkła bez¬
barwnego bezpośrednio po uformowaniu są obci¬
narki.

W tego typu urządzeniach wymagane jest u-
przednie odbicie wyrobu od piszczeli i umieszcze¬
nie go od strony dna w specjalnym uchwycie
próżniowym lub mechanicznym.

W urządzeniach tych niemożliwe jest uchwy¬
cenie górnej części cienkościennej wydmuszki (ka¬
py) w celu obcięcia jej dolnej części, ponieważ
urządzenia te posiadają jedynie uchwyty próżnio¬
we do płaskich den wyrobów cylindrycznych np.
szklanek, szklaneczek lub uchwyty mechaniczne
dla uchwycenia stopek kieliszków.

Stosowane są również opękarki bezpłomieniowe,
które służą do opękania kap wyrobów dopiero
po procesie odprężenia.

W celu eliminacji niedogodności występujących
przy tego rodzaju formowaniu, opracowano nowy
sposób wytwarzania kieliszków na nóżce obcią¬
ganych szkłem kolorowym z wyeliminowaniem
operacji związanych z koniecznością odbijania
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warstewki szkła kolorowego w miejscu łączenia
czarki z nóżką na bazie wprowadzenia nowego
typu wydmuszki kolorowej w kształcie lejka.

Sposób formowania kieliszków obciąganych na
nóżce według wynalazku polega na tym, że z por¬
cji szkła kolorowego nabranej na piszczel szklar¬
ską formuje się wstępnie w formie cienkościenną
wydmuszkę kolorową w kształcie lejka, której
dolną i górną zbędną część obcina się bezpośred¬
nio z piszczeli za pomocą palników w dwu kolej¬
nych przedformach umieszczonych w urządzeniu
do obcinania tego typu wydmuszek.

Kształt wewnętrzny roboczy przedform odpo¬
wiada kształtowi wydmuszki. Wydmuszkę umiesz¬
cza się w pierwszej kolejności w przedformie
lewego ramienia urządzenia, gdzie obcina się przy
pomocy palnika nieotwieralnego dolną część wy¬
dmuszki, a następnie przenosi się wydmuszkę do
przedformy prawego ramienia urządzenia i obcina
się górną część wydmuszki przy pomocy palnika
otwieralnego.

Do wydmuszki pozostającej w drugiej przed¬
formie urządzenia, która stanowi zarazem formę
do wstępnego formowania czarki kieliszka wpro¬
wadza się przez jej górny szerszy otwór porcję
szkła bezbarwnego na czarkę kieliszka w ten
sposób, że szkło to przy lekkim dmuchaniu przez
piszczel, częściowo przechodzi przez dolny węższy
otwór wydmuszki kolorowej, celem doklejenia do
tej części szkła bezbarwnego kolejnej mniejszej
porcji szkła bezbarwnego na uformowanie nóżki
kieliszka.

Z kolei całość podgrzewa się na piszczeli w o-
tworze wyrobowym pieca szklarskiego dla zgrza¬
nia szkła bezbarwnego znajdującego się wewnątrz
wydmuszki ze szkłem kolorowym wydmuszki,
wstępnie rozdmuchuje a następnie kształtuje czar¬
kę kieliszka w formie.

Na tak przygotowaną czarkę kieliszka ze szkła
obciąganego nakłada się porcję szkła bezbarwnego
na nóżkę, którą przykleja się w miejscu wyjścia
szkła bezbarwnego w dolnej części czarki.

Dalsze kształtowanie nóżki i stopki kieliszka
ze szkła bezbarwnego odbywa się sposobem tra¬
dycyjnym.

W celu umożliwienia obcinania cienkościennych
wydmuszek kolorowych na gorąco i bezpośrednio
z piszczeli opracowano nowe urządzenie.

Istotą urządzenia według wynalazku do wytwa¬
rzania kieliszków na nóżce ze szkła obciąganego
jest to, że urządzenie posiada dwa ramiona osa¬
dzone na podstawie, przy czym każde z ramion
wyposażone jest w przedformę umieszczoną wy¬
miennie w zamkniętym uchwycie pierścieniowym,
który jest przesuwny w pionie oraz w pierście¬
niowy palnik gazowo-tlenowy.

Palnik na lewym ramieniu urządzenia jest zamk¬
nięty i umieszczony jest poniżej uchwytu pier¬
ścieniowego i przedformy, natomiast palnik pra¬
wego ramienia jest otwieralny i umieszczony po¬
wyżej uchwytu pierścieniowego i przedformy.

Urządzenie według wynalazku opracowane zo¬
stało technologicznie i konstrukcyjnie pod kątem
możliwości obcinania cienkościennych wydmuszek

posiadających kształt lejka o zróżnicowanych śred¬
nicach w miejscach obcinania.

Obcinanie wydmuszek następuje na gorąco i
bezpośrednio z piszczeli tuż po uformowaniu.

5 Urządzenie według wynalazku w przykładzie
wykonania uwidocznione jest na rysunkach fig. 1
i fig. 2.

Urządzenie składa się z podstawy, na której
zamocowane są dwa ramiona 1 i 2, wyposażone

10 w przedformy 4 umieszczone wymiennie w zamk¬
niętych uchwytach pierścieniowych 3 i 6 prze¬
suwnych w pionie, dwóch palników pierścienio¬
wych gazowo-tlenowych 5 i 7, przy czym palnik
lewego ramienia 5 jest zamknięty i umieszczony

15 poniżej uchwytu pierścieniowego 3 i przedformy
4, zaś palnik prawego ramienia 7 jest otwieralny
i umieszczony powyżej uchwytu pierścieniowego 6

-i przedformy 4, urządzenie posiada doprowadzenie
gazu i tlenu 8 oraz dwa mieszalniki gazowo-tle-

20 nowe 9.

Wytwarzanie kieliszków przy pomocy urządze¬
nia według wynalazku odbywa się w ten sposób,
że uformowaną w kształcie lejka wydmuszkę ze
szkła kolorowego umieszcza, się za pomocą pisz-

25 czeli w przedformie 4 lewego ramienia 1 urządze¬
nia, gdzie obcina się ją przy pomocy palnika
nieotwieralnego 5 dolną część wydmuszki, po wy¬
konaniu tej operacji przenosi się przy pomocy
piszczeli wydmuszkę do przedformy 4 prawego

30 ramienia 2 urządzenia i obcina się górną część
wydmuszki przy pomocy palnika otwieralnego 7.
Do tak przygotowanej wydmuszki znajdującej się
w przedformie 4 prawego ramienia 2 urządzenia
wprowadza się przez jej górny szerszy otwór

35 porcję szkła bezbarwnego na czarkę kieliszka w
ten sposób, że szkło to przy lekkim dmuchaniu
przez piszczel, częściowo przechodzi przez dolny
węższy otwór wydmuszki kolorowej, celem dokle¬
jenia do tej części szkła bezbarwnego, kolejnej

n mniejszej porcji szkła bezbarwnego na uformo-40
wanie nóżki kieliszka.

Z kolei całość wyjmuje się z przedformy 4
i kształtuje się kieliszek z nóżką i stopką według
opisanego sposobu.

45 Zaletą urządzenia według wynalazku jest to,
że w odróżnieniu od wszystkich znanych obcinarek
płomieniowych daje możliwości obcinania wydmu¬
szek cienkościennych w kształcie lejka na gorąco
bezpośrednio z piszczeli bez potrzeby uprzedniego

50 odbijania wydmuszek od piszczeli.
Ponadto urządzenie to jest małych rozmiarów,

co jest korzystne przy wieloosobowych zespołach
hutniczych i nie posiada zespołów napędowych.

55 Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania kieliszków na nóżce ze
szkła obciąganego szkłem kolorowym, znamienny
tym, że z porcji szkła kolorowego nabranej na

60 piszczel, formuje się cienkościenną wydmuszkę
kolorową w kształcie lejka, przenosi się ją ko¬
lejno do dwu przedform, których kształt części
roboczej odpowiada kształtowi wydmuszki, przy
czym za pomocą palników w pierwszej przedfor-

65 mie obcina się dolną część wydmuszki, po czym
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przenosi się ją do drugiej przedformy i obcina
jej górną część, następnie do tak przygotowanej
wydmuszki wprowadza się porcję szkła bezbarw¬
nego przez jej górny szerszy otwór, lekko dmucha
się przez piszczel tak, aby szkło bezbarwne czę¬
ściowo przeszło przez dolny węższy otwór wy¬
dmuszki na zewnątrz i formuje się czarkę, zaś
nóżkę kieliszka formuje się z nowej mniejszej
porcji szkła bezbarwnego, którą przykleja się do
znajdującej się na zewnątrz części szkła bezbarw¬
nego w dolnej części kolorowej czarki.

2. Urządzenie do wytwarzania kieliszków na
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nóżce ze szkła obciąganego szkłem kolorowym,
znamienne tym, że posiada dwa ramiona (1 i 2)
osadzone na podstawie, wyposażone w przedformę
(4) umieszczoną wymiennie w zamkniętym uchwy-

s cie pierścieniowym (3 lub 6) przesuwnym w pio-.
nie oraz w pierścieniowy palnik gazowo-tlenowy
(5 lub 7), przy czym palnik lewego ramienia (5)
jest zamknięty i umieszczony poniżej uchwytu
pierścieniowego (3) i przedformy (4), zaś palnik (7)

10 prawego ramienia jest otwieramy i umieszczony
powyżej uchwytu pierścieniowego (6) i przedfor¬
my (4).

•

/V0*



112 574

fug. 2

RSW Zakł. Graf. W-wa, Srebrna 16, z. 390-81/O — 115 + 20 egz.
Cena, 45 zł


	PL112574B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


